
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  85Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 15/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 021/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Contratada: SEABRAMED – MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ços de elaboração do programa de gerenciamento de riscos – PGR da 
Companhia de Gás do Pará, bem como reajuste de valores baseado 
no IPCA.
Vigência: 12 (doze) meses
Fundamentação legal: art. 71, caput e art. 81 da Lei n.º 13.303/2016 
c/c art. 83 do RILC
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo em 
face da necessidade de elaboração de PGR na unidade da Companhia 
de Barcarena/PA e revisões no PGR da sede, estes programas são 
indispensáveis às necessidades da CONTRATANTE, uma vez que obri-
gatórios de acordo com a NR 01.
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Carvalho Guar-
dado.
Pela Contratante: Mônica Nazaré Seabra Dias.
Data de Assinatura: 01 de junho de 2023.

Protocolo: 946323
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/635183; R E S O L 
V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: IGOR PATRICK SOUZA DO NASCIMENTO, matrícula: 
5941053/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação.
OBJETIVO: Acompanhar a Diretoria de Estratégia e Relações Institu-
cionais e realizar cobertura jornalística para uma visita institucional 
no Distrito Industrial de Marabá
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 13 á 15/06/2023
QTDE: 2 e ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 946215
  PORTARIA Nº 111/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
– CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/634092; R E S O L 
V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: Antonio de Pádua Rodrigues Filho, matrícula: 
5946321/23, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais.
OBJETIVO: Realizar visita institucional.
DESTINO: Marabá
PERÍODO: 13 á 15/06/2023
QTDE: 2 e  ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 02 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 946226

..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 77/2023, GAB/IMETROPARÁ, 01 de junho de 2023.
Dispõe sobre Designação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETRO-
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei 
Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, pu-
blicado no DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o Processo nº 331/2023, Protocolo nº 202301231.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 76/2023, GAB/IMETROPARA, 01 de 
junho de 2023
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidor MAYRA SUNAMITA PARDAUIL SILVA 
FARIAS DE FREITAS, matrícula nº 5951314/2, ocupante do cargo 
de Gerente de finanças, para responder como Chefe de Gabinete 
durante o impedimento da titular de 03/07/2023 a 01/08/2023, 
cumulativamente à Gerência de Finanças.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de Junho de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 946205
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 76/2023, GAB/IMETROPARÁ, 01 de junho de 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETRO-
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei 
Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, pu-
blicado no DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 331/2023 e Protocolo nº 202301231
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias á servidora 
RAYSA MARCELLA SANTOS DA SILVA, matrícula nº 5966170/1, ocu-
pante do cargo de Chefe de gabinete do presidente, de 03/07/2023 a 
01/08/2023, referente ao período aquisitivo 09/07/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 01 de junho de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 946196
PORTARIA Nº 69/2023, GAB/IMETROPARÁ, 25 de maio de 2023.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETRO-
PARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei 
Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE 
n° 35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, pu-
blicado no DOE nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de nº 294/2023 e Protocolo nº 202301085.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias a servidora 
JULIENA CONCEIÇÃO DE SOUZA SILVA, matrícula nº 57215221/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, de 11/09/2023 a 
10/10/2023, referente ao período aquisitivo 13/07/2022/2023.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de maio de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 946194


